
COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 
 

A R E A   T E C N I C A 
 

COPIA 
 
 

DETERMINAZIONE  N. 150  del  03/08/2022  (Reg. di Serv.) 
 

 
 

N. 337 del 03/08/2022 (Reg. Gen.) 
 

 
 

 OGGETTO: Intervento di efficientamento energetico dell’impianto di pubblica 
illuminazione e messa in sicurezza di strade comunali (Decreto Ministero 
Interno 11/11/2020) CUP: G99J21007650001 - CIG: 88976458ED 

 Approvazione e liquidazione 1° SAL 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il Decreto del Sindaco n. 2/2022 del 04/04/2022, con il quale venivano 
attribuiti al sottoscritto la titolarità della posizione organizzativa del Settore Tecnico, le 
competenze e le responsabilità gestionali di cui agli articoli n. 107 e 109 del Decreto 
Lgs.vo 18/08/2000, n. 267 e s.m.i., nonché tutte quelle previste dalla legge; 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno 11 novembre 2020 recante “Attribuzione 
ai comuni per l’anno 2021 dei contributi aggiuntivi, pari complessivamente, a 
497.220.000 euro, per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di 
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile”; 

Visto l’art. 1 del predetto decreto che, in applicazione del comma 29-bis dell’art. 1 
della legge 27dicembre 2019, n. 160, per l’anno 2021, prevede l’assegnazione ai 
Comuni di contributi aggiuntivi per investimenti destinati sia alla realizzazione di nuove 
opere pubbliche, che per ampliamenti di opere già previste e finanziate, in materia di: 

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento 
dell’illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di 
edilizia residenziale pubblica, nonché all’installazione di impianti per la 
produzione di energia da fonti rinnovabili; 

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità, 
nonchè interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 
patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche. 

Che, in applicazione del comma 30 dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 
160, i predetti contributi aggiuntivi sono stati attribuiti, in base alla quota stabilita per 
fascia di popolazione, negli stessi importi di cui agli allegati da A) a G) al precedente 
decreto del 30 gennaio 2020; 

Considerato che questo Comune, ai sensi della predetta normativa ed in base alla 
quota stabilita per la fascia di popolazione cui appartiene, è risultato assegnatario di un 
contributo di €. 100.000,00; 

Che, per dare seguito al predetto finanziamento, con determinazione dell’Area 
Tecnica n. 57/123 del 18/03/2021 veniva affidato, all’ing. Antonio Gallo, con studio in 
Corigliano – Rossano, l’incarico di progettazione, direzione dei lavori e coordinamento 
della sicurezza, per un “Intervento di efficientamento energetico dell’impianto di pubblica 
illuminazione e messa in sicurezza di strade comunali”; 



Che con delibera della G.C. n. 57 del 30/07/2021 veniva approvato il progetto 
esecutivo dell’opera di che trattasi per l’importo di €. 100.000,00, pari al finanziamento 
assegnato; 

Che, a seguito di procedura espletata sul mercato elettronico Me.Pa di Consip 
(trattativa n. 1822402 - Identificativo Univoco Offerta 1114530) con Documento di 
Stipula generato in data 14/09/2021, l’intervento di cui all’oggetto veniva affidato, ai 
sensi dell’art. 36, comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016, alla ditta ML Costruzioni s.r.l. con 
sede in San Marco Argentano, alla Via Negroni n. 130 (P.IVA 03737220784) per 
l’importo netto offerto di €. 74.124,61 (inclusi €. 2.000,00 per oneri della sicurezza) oltre 
IVA 10%; 

Che con determinazione dell’Area Tecnica n. 131/295 del 19/07/2022 veniva 
approvata la Perizia di Variante e di Assestamento Finale dell’opera di che trattasi; 

Vista la documentazione prodotta ed emessa, rispettivamente, dalla direzione dei 
lavori, dal RUP e dall’impresa, costituita dai seguenti atti: 

- Stato di Avanzamento dei Lavori n. 1 con relativi atti di contabilità; 
- Certificato di Pagamento n. 1, dell’importo di €. 44.639,94, di cui €. 40.581,76 per 

lavori al netto ed €. 4.058,18 per IVA 10%; 

- Fattura n.10 del 02/08/2022 dell’importo complessivo di €. 44.639,94 (IVA 10% 
inclusa); 

Ritenuto, pertanto, dover provvedere alla liquidazione dei predetti atti; 

Verificata, a seguito del riscontro operato sugli atti contabili prodotti: 
- la regolarità delle prestazioni effettuate; 
- la regolarità contabile e fiscale della documentazione prodotta; 

Visto l’art. 184 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il Regolamento di Contabilità; 

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario; 

DETERMINA 

1. L’approvazione e la liquidazione della somma di €. 44.639,94 (IVA 10% inclusa) in 
favore dell’impresa ML Costruzioni s.r.l. con sede in San Marco Argentano, alla Via 
Negroni n. 130 (P.IVA 03737220784), a saldo dei titoli di spesa di cui in premessa, 
relativi al Primo SAL dei lavori in oggetto, di cui €. 40.581,76 per imponibile ed €. 
4.058,18 per IVA 10% da versare in favore dello Stato mediante Mod. F24 EP (Split 
Payment); 

2. L’imputazione della predetta spesa di €. 44.639,94 sul Cap. n. 606 del corrente 
esercizio finanziario, in conto del contributo finanziario di €. 100.000,00 di cui in 
premessa, assegnato dal Ministero dell’Interno con Decreto 11/11/2020; 

3. Il presente atto di liquidazione viene trasmesso al Responsabile del Servizio 
Finanziario dell’Ente, per le procedure di controllo, contabilizzazione e trasmissione 
del mandato di pagamento al Tesoriere, così come previsto dall’art. 185, comma 3, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Ing. Raffaele Cosenza 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

  Parere di Regolarità Contabile (art. 147-bis TUEL) 
  Visto Attestante la Copertura Finanziaria (art. 147-bis TUEL) 

  Visto di Regolarità Contabile (articolo 183 comma 7 TUEL) 

  Si esprime parere favorevole   Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dr. Manlio Nardi 

  Data, 03/08/2022 
 

 

 
PUBBLICAZIONE 

  Copia della presente: 
 

  E’ pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Ente (art. 3, comma 1 Legge 18/06/2009, n. 69) per 
15 giorni consecutivi dal 03/08/2022 (art. 124, comma 1, del T.U.E.L. 18/08/2000, n. 267). 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Ing. Raffaele Cosenza 

 

                                                                                                     
                                           

                                                   
  

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 


